ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

рабочей группы предметной области

 «Основы безопасности жизнедеятельности»

регионального учебно-методического объединения Ростовской области

г. Ростов-на-Дону

05.12.2023                                                                                               №4

 Председатель группы – Покотыло М.В., кандидат филологических

наук, методист кафедры педагогики и методики воспитательной работы ГАУ

ДПО РО ИРО.

 Секретарь – Вифлянцева Л.Н., преподаватель-организатор ОБЖ

МБОУ «Школа №94» г. Ростова-на-Дону, руководитель методического

объединения преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ г. Ростова-на-

Дону.

Присутствовали: 38 человек (заседание проводилось в рамках

круглого стола «Основные пути совершенствования военно-патриотического

воспитания в современной общеобразовательной организации» на базе

МБОУ «Школа №70» г. Ростова-на-Дону).

Присутствовали члены рабочей группы предметной области

«ОБЖ» регионального учебно-методического объединения Ростовской

области:

• Струкачев Александр Александрович, преподаватель-организатор

ОБЖ МБОУ Лицей №1 г. Ростова-на-Дону, руководитель методического

объединения преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ Советского

района г. Ростова-на-Дону;

• Спивак Н.Д., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 6 г.

Батайска;

• Кирилин В.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 9 г.

Батайска;

• Мишутин Ю.Б., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 15

г. Батайска;

• Новиков А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 3

Зимовниковского района;

• Безматерных О.И., заместитель директора по безопасности, учитель

ОБЖ МБОУ «Школа № 86» г. Ростова-на-Дону;

• Митрофанов С.В., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 2

г. Батайска;

• Косинова Т.А., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ № 12 г.

Батайска;

• Покостяев А.А., учитель ОБЖ МБОУ СОШ № 16 г. Батайска;

• Трофимов М.В., учитель ОБЖ МБОУ лицей № 3 г. Батайска;

• Тарасов А.Ю., учитель ОБЖ МБОУ лицей № 10 г. Батайска.

Кроме того 25 преподавателей-организаторов и учителей ОБЖ

Багаевского, Миллеровского, Сальского, Красносулинского и Орловского

районов.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Заслушивание и утверждение отчета деятельности рабочей

группы за 2023 год.

2. Обсуждение  и утверждение плана работы рабочей группы на

2024 год.

1. По первому вопросу слушали:

Доклад Покотыло М.В. «Отчет о деятельности рабочей группы

предметной области «ОБЖ» регионального методического объединения

Ростовской области по среднему общему образованию за 2023 год». В

своем выступлении докладчик акцентировал внимание присутствующих на

то, что за отчетный период в рамках деятельности рабочей группы было

проведено 4 заседания, на которых обсуждались вопросы, связанные с

реализацией  обновленных ФГОС основного общего и среднего общего

образования, проблемы  повышения качества проведения военно-

патриотического воспитания в образовательных организациях Ростовской

области, роль учителей и преподавателей-организаторов ОБЖ в

вышеназванных процессах. Помимо этого, на заседаниях рабочей группы

рассматривался передовой опыт преподавания учебного предмета «ОБЖ»

московского учителя Геннадия Старунова, возможности использования в

учебно-воспитательном процессе педагогами Ростовской области книг и

методических пособий по тактической медицине участника боевых действий

на Донбассе, известного волонтера и военного врача, кандидата медицинских

наук Юрия Юрьевича Евича. Докладчик подчеркнул, что заседания группы

проводились не только в онлайн-формате, но и  очно, причем в августе 2023

года заседание рабочей группы было проведено впервые в рамках ежегодной

августовской конференции с участием учителей ОБЖ г. Ростова-на-Дону, г.

Батайска и Аксайского района. Докладчик также рассказал, что в составе

рабочей группы за календарный год произошли изменения – в связи с

переездом на новое место жительства в другой регион из состава рабочей

группы в сентябре 2023 года выбыл Михаил Михайлович Цыганков,

многолетний руководитель методического объединения учителей и

преподавателей-организаторов ОБЖ г. Батайска и по совместительству

преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ Гимназия №21 г. Батайска.

Выступили:

Спивак Н.Д. подчеркнул важность работы рабочей группы по

учебному предмету «ОБЖ», необходимость обсуждения и совместного

принятия решения по проблемным вопросам реализации обновленных ФГОС

ООО и ФГОС СОО, поблагодарил руководителя рабочей группы – методиста

кафедры педагогики и методики воспитательной работы ГАУ ДПО РО ИРО

Покотыло М.В. за оперативную методическую поддержку при решении

вопросов организации и проведения муниципального этапа олимпиады по

«ОБЖ» в г.Батайске в 2023 году.

Струкачев А.А.  предложил  подумать о расширении состава рабочей

группы по «ОБЖ» регионального учебно-методического объединения за счет

включения в нее руководителей методических объединений учителей и

преподавателей-организаторов «ОБЖ» всех муниципальных образований

Ростовской области.

Покотыло М.В. согласился с предложением о расширении состава

рабочей группы по «ОБЖ», но в тоже время обратил внимание

присутствующих, что включение в состав группы должно быть

добровольным, а не принудительным. Кроме того данный вопрос (вопрос

расширения состава группы) необходимо согласовать с региональным

министерством образования, так как рабочая группа создана приказом

ректора института развития образования, а педагоги, включенные в нее,

кроме сотрудников института, входят по согласованию.

Тарасов А.Ю. поддержал Покотыло М.В. в вопросе расширения

состава рабочей группы по «ОБЖ» на добровольных началах, так как это

позволит избежать формализма в работе, а также предложил принять к

сведению и утвердить заслушанный доклад руководителя рабочей группы.

Вифлянцева  Л.Н. поддержала предложение А.Ю. Тарасова принять к

сведению и утвердить отчет руководителя рабочей группы по «ОБЖ» РУМО

ООО Ростовской области Покотыло М.В..

 Вышеуказанное предложение было поставлено на голосование и

утверждено единогласно.

2. По второму вопросу слушали:

Покотыло М.В. «Проект плана работы рабочей группы предметной

области «ОБЖ» регионального учебно-методического объединения

Ростовской области на 2024 год». Докладчик сообщил о том, что в новом

2024 году планируется провести 4 заседания рабочей группы (по одному

заседанию в квартал). Заседания планируется проводить как в очном, так и в

дистанционном формате. Использование онлайн-формата обусловлено тем,

что планируется расширение состава рабочей группы за счет включения в

нее педагогов из других муниципальных образований Ростовской области.

Обязательно запланировано проведение заседания рабочей группы в рамках

проведения ежегодной августовской конференции учителей и

преподавателей-организаторов ОБЖ в августе 2024 года. Приоритетными

направлениями в деятельности рабочей группы являются в новом году

вопросы реализации обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО, изменение

содержания учебного предмета, связанного с возможным переименованием

предметной области и изданием новых учебно-методических комплексов.

Выступили:

Новиков А.Н. обратил внимание на то, что в плане обязательно нужно

включить пункт по вопросу  соблюдения правил дорожного движения и

предотвращения дорожно-транспортных происшествий с участием

обучающихся образовательных организаций Ростовской области, кроме того

предложил на курсы повышения квалификации и на заседания рабочей

группы приглашать сотрудников управления ГИБДД ГУ МВД России по

Ростовской области.

Мишутин Ю.Б. поддержал Новикова А.Н. и предложил рассмотреть

на заседании группы  опыт работы учителей ОБЖ по профилактике ДТП.

Кроме того отметил качественно подготовленный Покотыло М.В. план

работы группы на 2024 год.

Решили:

1. Принять к сведению заслушанные доклады.

2. Утвердить «Отчет о деятельности рабочей группы

предметной области «ОБЖ» регионального методического объединения

Ростовской области по среднему общему образованию за 2023 год».

3. Утвердить «План работы рабочей группы предметной области

«ОБЖ» регионального учебно-методического объединения Ростовской

области на 2024 год».

4. Разместить на сайте ГАУ ДПО РО ИРО протокол заседания

рабочей группы и план работы рабочей группы по предметной области

«ОБЖ» РУМО Ростовской области на 2024 год.